
М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Об утверждении Краткосрочной муниципальной целевой программы 
«Культура города Грозного - 2013» 

В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации 
о культуре от 9 октября 1992 года №3612-1, Федеральным законом от 
6 октября 2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и в целях формирования единой 
культурной политики па территории города Грозного, сохранения 
культурного наследия, Мэрия города Грозного 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Краткосрочную муниципальную целевую 
программу «Культура города Грозного - 2013». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Мэра руководителя аппарата Мэрии г. Грозного 
В.III. Устраханова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте Мэрии 
г. Грозного. 



Приложение 
к постановлению 
Мэрии г.Грозного 
«*#» У / 2012 г. № ^ f 

Краткосрочная муниципальная целевая программа 
«Культура города Грозного - 2013» 

Паспорт Программы 

Наименование 
Программы 
Основные разработчики 
Программы 
Тип Программы 
Основание для 
разработки Программы 

Муниципальный 
заказчик Программы 
Цели и задачи 
Программы 

Краткосрочная муниципальная целевая программа 
«Культура города Грозного - 2013» (далее - Программа) 
Департамент культуры Мэрии г. Грозного 

Краткосрочная 
-Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре от 09.10.1992 №3612-1; 
-Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
-Распоряжение Мэрии г. Грозного от 21.11.2012 №1055 
«О разработке Краткосрочной муниципальной целевой 
программы «Культура города Грозного - 2013» 
Мэрия г. Грозного 

1. Развитие культурного пространства Грозного. 
2. Удовлетворение потребностей населения города в 

сфере культуры и искусства, повышение 
привлекательности учреждений культуры для жителей 
и гостей города. 

3. Обеспечение доступности культурных благ и 
услуг для всех групп населения города, включая 
инвалидов и лиц с ограничениями жизнедеятельности. 

4. Создание условий для организации отдыха 
населения, привлечение населения к участию в 
массовых мероприятиях. 

5. Поддержка творческой, инновационной 
культурной и образовательной деятельности в сфере 
культуры, искусства и досуга. 

6. Обеспечение поддержки приобщения детей и 
молодежи к театральному и музыкальному искусству, 
Развитие форм семейного посещения учреждений 
культуры. 

7. Расширение объемов и видов услуг для населения 
в сфере культурно-досуговой деятельности. Создание в 
каждом районе базовых учреждений культуры для 
организации культурно-массовых мероприятий 



Мероприятия в рамках 
Программы 

Сроки и этапы 
реализации Программы 
Исполнители 
Программы 

Объемы и источники 
финансирования 
Ожидаемые конечные 
результаты 

Контроль за 
реализацией 
Программы 

8. Дальнейшее развитие самодеятельной студийной 
и кружковой культурно-досуговои деятельности. 
Развитие самодеятельного художественного, 
декоративно - прикладного творчества. 

9. Подготовка и переподготовка кадрового резерва 
отрасли, кадров нового типа - менеджеров, экономистов 
в области культуры, руководителей учреждений 
культуры, работников творческих профессий 

1. Развитие социальной инфраструктуры, повышение 
качества и доступности социальных услуг для 
населения. 
2. Создание и развитие культурного потенциала. 
3. Развитие кадрового потенциала, социальная 
поддержка молодых специалистов. 
Программа реализуется в 2013 г. 

Департамент культуры Мэрии г. Грозного. 
Подведомственные учреждения Департамента 

культуры Мэрии г. Грозного. 
Смета бюджета Департамента культуры Мэрии г. 

Грозного - 1 640 000 руб. 
1. Повышение числа участников клубных 
формирований. 
2. Увеличение числа посетителей культурно -
досуговых мероприятий; 
3. Увеличение числа обучающихся учреждений 
дополнительного образования; 
4. Увеличение числа учащихся, выезжающих на 
конкурсы и фестивали, проводимые на территории 
РФ. " 
5. Повышение исполнительского мастерства молодых 
дарований и участников художественной 
самодеятельности, 
6. Развитие художественного творчества, сохранение 
традиционной народной культуры. 
Контроль за ходом реализации Программы 
осуществляет Мэрия г. Грозного 



1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программным методом 

Развитие города Грозного на современном этапе характеризуется 
повышенным вниманием общества к культуре. 

Программа направлена на сохранение качества и доступности бюджетных 
муниципальных услуг в сфере культуры и искусства города Грозного. 

Программа охватывает деятельность 20 муниципальных учреждений 
культуры, функционально подчинённых Департаменту культуры Мэрии города 
Грозного, из них 5 культурно-досуговых учреждений культуры, 1 Централизованная 
библиотечная система, 12 школ дополнительного образования, 2 профессиональных 
ансамбля песни и танца. 

В рамках Программы запланированы мероприятия по духовно-нравственному 
и патриотическому воспитанию, профилактике правонарушений среди 
несовершеннолетних, развитию самодеятельного народного творчества. 

В современных условиях целью Программы является повышение уровня и 
качества предоставления муниципальных услуг, а также увеличение показателей 
предоставления муниципальных услуг по отдельным направлениям культурной 
деятельности. 

Задачи Программы соответствуют всем направлениям деятельности в сфере 
культуры и искусства города Грозного. Приоритетом городской политики в области 
культуры является: 

обеспечение информационных, культурных и образовательных потребностей 
горожан; 

организация досуга горожан культурно - досуговыми учреждениями и 
развития художественного творчества; 

привлечение населения к участию в массовых мероприятиях; 
развитие самодеятельного художественного, декоративно - прикладного 

творчества. 
При разработке Программы рассматривались следующие проблемы: 
-слабая вовлеченность детей и молодежи в кружковую деятельность 

культурно-досуговых учреждений города; 
-неразвитость системы вовлечения горожан в культурно-массовую 

деятельность; 
-назревшая необходимость проведений мероприятий, направленных на 

пропаганду и углубленное изучение молодежью национальных обычаев и традиций, 
родного языка; 

-сохранение национальной идентичности. 
Город Грозный обладает огромным культурным потенциалом, но этот 

потенциал используется не в полной мере. 
Многообразие учреждений культуры и сфер их деятельности, составляющих 

отрасль культуры г. Грозного, необходимость решать стоящие перед ней проблемы 
в тесном взаимодействии с органами власти всех уровней, с государственными и 



негосударственными учреждениями, общественными организациями и творческими 
союзами определяют необходимость решения поставленных задач программными 
методами в рамках Программы. 

Реализация данной Программы приведет к повышению доступности и качества 
услуг культурно-просветительных учреждений. 

2. Цели и задачи Программы 

При составлении Программы за основу принималась идея развития культуры 
как отрасли, способной влиять на процессы социально-экономической 
трансформации общества, важного ресурса социального и экономического развития 
города. 

Основные цели Программы заключаются в создании условий для духовно -
нравственного и патриотического воспитания молодежи, эстетического развития 
личности; организации досуга населения в сфере культуры; сохранении, 
восстановлении и развитии традиционной народной культуры как основной 
составляющей единого культурного пространства города Грозного. 

Основными задачами данной Программы являются: 
-обеспечение информационных, культурных и образовательных потребностей 

горожан; 
-создание условий для организации досуга горожан культурно - досуговыми 

учреждениями и развития художественного творчества; 
- создание условий для организации отдыха населения, 
- привлечение населения к участию в массовых мероприятиях; 
-развитие самодеятельного художественного, декоративно - прикладного 

творчества. 

3. Ожидаемые результаты реализации 
Программы и показатели эффективности 

Реализация мероприятий Программы позволит: 
- повысить число участников клубных формирований; 
- увеличить число посетителей культурно - досуговых мероприятий; 
- увеличить число обучающихся в учреждениях дополнительного образования; 
- увеличить число учащихся, выезжающих на конкурсы и фестивали, проводимые на 
территории РФ. 
- повысить исполнительское мастерство молодых дарований и участников 
художественной самодеятельности, 
- увеличить число зрителей на массовых мероприятиях, 
- повысить качественный уровень проводимых мероприятий. 
- повысить уровень развития художественного творчества, 
- поспособствовать сохранению традиционной народной культуры. 



4. Мероприятия по реализации Программы 

№ Наименование мероприятий Ответственные 
исполнители 

Сроки 
исполнения 

Источник 
финансирования 
Смета расходов 
Департамента 

культуры Мэрии 
г. Грозного (далее-

Департамент 
культуры) 

(млн.р.) 
Развитие социальной инфраструктуры, повышение качества и доступности социальных 

услуг для населения 
1. 

2. 

3. 

Сохранение и развитие традиций 
народного творчества. 
Поддержка новых форм и видов 
художественной самодеятельности 
Расширение культурно-
просветительской, информационной 
и воспитательной работы 
культурно-досуговых учреждений 
Выдвижение учащихся учреждений 
дополнительного образования на 
гранты Мэра г.Грозного в сфере 
культуры и искусства 

Культурно-
досуговые 
учреждения 

Культурно-
досуговые 
учреждения 

Школы 
дополнительного 
образования; 
Культурно-
досуговые 
учреждения 

2013г. 
постоянно 

2013г. 

2013г. 

0,05 

0,35 

Создание и развитие культурного потенциала 
4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

Культурно-развлекательная 
программа, посвященная женскому 
Дню 8 марта: «Вам, дорогие 
женщины, посвящается!» 
Молодежный конкурс «Говза 
мехкарий» 
Конкурс театрализованных мини-
сценок «Стеган хазалла -
г1иллаккхийн хазалла» 

Праздничные мероприятия, 
посвященные Дню чеченского 
языка «Ненан мотт - сан дозалла» 
(Конкурсы, концертные программы) 
Конкурс юных музыкантов: 
«Звонкая нота» 
Детско-юношеский проект 
«Халкъан мукъамаш» 
Молодежный проект «Нохчийн 
къонах» 
Участие в республиканском 
конкурсе «Синмехаллаш» 
Телевизионный проект «Малхо 
хьоьстийла шун дегнаш, нохчийн 
сийлахь зударий!» 
Организация конкурса среди 
учащихся детских школ искусств 

Департамент 
культуры 

Департамент 
культуры 
Детские школы 
искусств; 
Культурно-
досуговые 
учреждения 
Департамент 
культуры 

Детские школы 
искусств 
Департамент 
культуры 
Департамент 
культуры 
Департамент 
культуры 
Департамент 
культуры 

Детские школы 
искусств 

март 
2013г. 

март 
2013г. 
апрель 
2013г. 

апрель 
2013г. 

апрель 
2013г. 
2013г. 

2013г. 

2013г. 

сентябрь 
2013г. 

ноябрь 
2013г. 

0,055 

-

0,03 

0,035 

0,03 

0,15 

0,03 



14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

г.Грозного ко Дню матери «Мамино 
сердце - хрустальная чаша» 
Праздничные мероприятия, 
посвященные Дню защитника 
Отечества «Славные сыны 
Отечества» 
Праздничные мероприятия, 
посвященные отмене режима КТО 
на территории ЧР - «Мир Чечне!» 
Тематические программы, 
посвященные Дню Конституции 
ЧР: 
«Конституция - основной закон 
жизни!» 
Тематические мероприятия, 
посвященные Международному 
Дню мира и труда - 1 мая 
«Праздник с сединою на висках...» 
- мероприятия, посвященные Дню 
Победы 
Благотворительная акция «Ветеран 
живет рядом - Мы с вами, солдаты 
России!» 

Тематические мероприятия, 
посвященные Дню памяти и скорби 
Концерт учащихся школ 
дополнительного образования детей 
по итогам учебного года 
«Мир на ладони» - городская акция, 
посвященная Дню защиты детей. 
Выставка лучших детских работ 
изобразительного, декоративно -
прикладного и фотоискусства 
Конкурс рисунка на асфальте: 
«Краски детства» 

Тематическое мероприятие, 
посвященное Дню России: «Над 
Россией небо синее» 
Молодежная акция из цикла 
«Молодежь против наркотиков»: 
«Помоги себе сам!» 
Конкурс рисунка «Нет 
наркотикам!» 
Молодежный ежегодный конкурс 
«Синкъерам» 
Игровая программа для детей в дни 
школьных каникул: «Детство -
счастливая пора» 
Организация конкурса 
патриотической песни ко дню 
рождения Первого Президента ЧР, 

Департамент 
культуры 

Департамент 
культуры 

Департамент 
культуры 

Департамент 
культуры 

Департамент 
культуры 

Централизованная 
библиотечная 
система; 
Культурно-
досуговые 
учреждения 
Департамент 
культуры 
Детские школы 
искусств 

Департамент 
культуры 

Детские 
художественные 
школы 
Департамент 
культуры 

Департамент 
культуры 

Департамент 
культуры 
Департамент 
культуры 

Культурно-
развлекательный 
центр; 

февраль 
2013г. 

апрель 
2013г. 

март 
2013г. 

май 
2013г. 

май 
2013г. 

май 
2013г. 

май 
2013г. 

май 
2013г. 

июнь 
2013г. 

июнь 
2013г. 

июнь 
2013 г. 

июнь 
2013г. 

июнь-август 
2013г. 

июнь-август 
2013г. 

август 
2013г. 

0,02 

0,05 

0,04 

0,035 

0,05 

0,05 

0,05 

0,03 

0,035 

0,015 

0,02 

0,03 

0,07 

0,05 

0,05 



29. 

30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

35. 

36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

Героя России А.-Х. А. Кадырова 
«Даймехкан турпалхо» 
Фотовыставка «Мехкан къонах» 

Праздничная музыкальная 
программа: «Здравствуй, школа!» 
Праздничная программа: «День 
согласия и единения» 
Мероприятия, посвященные Дню 
чеченской женщины: «Восславим 
женщину горянку» 
Праздничная программа ко Дню 
города «Любимый город» 
Праздничная программа ко Дню 
молодежи «Город молодых сердец» 
Праздничный концерт, 
посвященный Дню народного 
единства: «В единстве наша сила!» 
Выставка изобразительного 
искусства «Золотая палитра» 
Фестиваль песни о матери: «Ненан 
дог» 
Организация конкурса детского 
рисунка «Нет наркотикам!» 

Праздничный концерт ко Дню 
Конституции РФ: «Моя родина 
Россия» 
Утренники в учреждениях культуры 
города «Зимняя сказка» 

Централизованная 
клубная система. 
Департамент 
культуры 
Департамент 
культуры 
Департамент 
культуры 
Департамент 
культуры 

Департамент 
культуры 
Департамент 
культуры 
Департамент 
культуры 

Департамент 
культуры 
Департамент 
культуры 
Детские 
художественные 
школы 
Департамент 
культуры 

Департамент 
культуры 

август 
2013г. 

сентябрь 
2013г. 

сентябрь 
2013г. 

сентябрь 
2013г. 

октябрь 
2013г. 

октябрь 
2013г. 
ноябрь 
2013г. 

ноябрь 
2013г. 
ноябрь 
2013г. 

декабрь 
2013г. 

декабрь 
2013г. 

декабрь 
2013г. 

0,035 

0,025 

0,025 

0,05 

0,05 

0,03 

0,025 

0,05 

0,025 

0,035 

0,035 

0,15 

Развитие кадрового потенциала, социальная поддержка молодых специалистов 
41. 

42. 

43. 

44. 

45. 

Проведение конкурса на соискание 
грантов Мэра г.Грозного в сфере 
культуры и искусства работникам 
культуры 
Проведение конкурса на соискание 
грантов Мэра г.Грозного в сфере 
культуры и искусства в номинации 
«Одаренные дети» 
Программа ко Дню работников 
культуры: «Дом, где зажигаются 
сердца» 
Тематическая программа ко Дню 
библиотек: «Библиотекари народ 
особенный...» 
Смотр-конкурс «Золотой 
формуляр»: 
«Лучшая библиотека года». 
(Номинации - Лучший дизайн 
библиотеки, Лучший библиотекарь 
года) 

Всего 

Департамент 
культуры 

Департамент 
культуры 

Департамент 
культуры 

Централизованная 
библиотечная 
система 
Централизованная 
библиотечная 
система 

2013г. 

2013г. 

март 
2013г. 

май 
2013 

ноябрь 
2013г. 

0,035 

0,03 

0,03 

1,640 



5. Сроки и этапы реализации Программы 

Программа реализуется в 2013 году без разбивки на этапы. 

6. Механизм реализации Программы 
Реализация мероприятий Программы будет производиться посредством 

непосредственного проведения мероприятий учреждениями культуры, 
подведомственными Департаменту культуры Мэрии г. Грозного, самим 
Департаментом культуры Мэрии г. Грозного. 

Текущее управление Программой и ее реализации осуществляется 
Департаментом культуры Мэрии г. Грозного. Контроль за реализацией и ходом 
выполнения Программы осуществляется Мэрией г. Грозного. 

Активное системное участие города в развитии сферы культуры путем 
использования программного метода управления отраслью является гарантом ее 
устойчивого функционирования и поступательного развития культуры. 

7. Ресурсное обеспечение Программы 

Основными ресурсами, используемыми при реализации Программы, являются 
финансовые, материально - технические и трудовые. 
Источниками финансирования могут служить ресурсы: 
1) бюджета муниципального образования город Грозный; 
2) бюджета Департамента культуры Мэрии г. Грозного. 

Объемы и источники финансирования Программы (руб.) 

2013 год - смета расходов Департамента культуры Мэрии г. Грозного -
1 640 000 руб. 

8. Оценка эффективности реализации Программы 

Результатом реализации Программы станет улучшение качества услуг, 
предоставляемых учреждениями культуры города Грозного, что является одним из 
составляющих критериев повышения качества жизни населения города. 

Оценка эффективности реализации Программы проводится в соответствии с 
Методикой оценки эффективности реализации Программы. 

Методика 
оценки эффективности реализации Программы 

(по итогам ее исполнения за отчетный период) 

1. Оценка эффективности реализации Программы (далее - оценка) 
осуществляется заказчиком Программы по итогам ее исполнения за отчетный период. 
2. Источником информации для оценки эффективности реализации Программы 
является Департамент культуры Мэрии г.Грозного. 
3. Оценка осуществляется по следующим критериям: 
3.1. Уровень финансирования за отчетный период мероприятий Программы от 
запланированных объемов. 



Оценка уровня финансирования по каждому мероприятию за отчетный период 
измеряется на основании процентного сопоставления фактического финансирования 
за отчетный период с объемами, предусмотренными Программой на 
соответствующий период, по следующей формуле: 

ффх 1 0 0 % 
фи = — 

фп 

где: 
Фи - оценка уровня финансирования мероприятий, 
Фф - фактический уровень финансирования мероприятий, 
Фп - объем финансирования мероприятия, предусматриваемый Программой. 

3.2. Степень выполнения мероприятий Программы. 
Степень выполнения мероприятий Программы измеряется на основании 

процентного сопоставления количества запланированных мероприятий Программы 
и фактически выполненных по следующей формуле: 

<Мф X 1 0 0 % 
Ми = — 

жп 
где: 
Ми - степень выполнения мероприятий Программы; 
Мф - количество мероприятий Программы, фактически реализованных за 

отчетный период; 
Мп - количество мероприятий Программы, запланированных на отчетный 

период. 

4. На основе проведенной оценки эффективности реализации Программы 
могут быть сделаны следующие выводы: 

эффективность реализации Программы снизилась; 
эффективность реализации Программы находится на прежнем уровне; 
эффективность реализации Программы повысилась. 



Заключение 
юридического отдела Мэрии города Грозного 

на проект постановления Мэрии города Грозного «Об утверждении 
Краткосрочной муниципальной целевой программы 

«Культура города Грозного - 2013» 

Юридическим отделом Мэрии города Грозного рассмотрен проект 
постановления Мэрии города Грозного «Об утверждении Краткосрочной 
муниципальной целевой программы «Культура города Грозного - 2013» 
(далее - проект Постановления). 

Проект Постановление подготовлен и представлен Департаментом 
культуры Мэрии г. Грозного. 

Правовая экспертиза проведена на предмет соответствия проекта 
Постановления действующему федеральному законодательству, 
законодательству Чеченской Республики, муниципальным нормативным 
правовым актам города Грозного, а также на предмет соблюдения 
общепринятых в нормотворческой деятельности правил юридической 
техники. 

В ходе проверки установлено, что проект Постановления подготовлен в 
соответствии с Основами законодательства Российской Федерации о 
культуре от 09.10.1992 №3612-1, Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке 
муниципальных целевых программ города Грозного, утверждённым 
постановлением Мэрии г. Грозного от 28.06.2011 №66 и на основании 
распоряжения Мэрии г. Грозного от 21.11.2012 №1055 «О разработке 
Краткосрочной муниципальной целевой программы «Культура города 
Грозного - 2013». 

В результате рассмотрения в содержании проекта Постановления 
противоречий действующему законодательству не выявлено. 

Форма и текст проекта Постановления соответствует правилам и 
приемам юридической техники. 

Начальник юридического отдела г - / ^ P . X . Махамашаев 

Исп.: Успаева Д.В. 
тел.: 22 60 23 


